
 

 
 
 

CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 26/06/2024 
 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 
 
 

L’anno 2024 il giorno 26 del mese di Giugno alle ore 18.00 nella sala delle adunanze consiliari. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali 
All’appello risultano: 

 
Nominativo Presente Nominativo Presente 

SARCHIELLI MICHELE  SI  SCARPELLINI CRISTIAN  SI  

RONCELLI YURI SI CARMINATI ONORINA SI videoconferenza 

CORNALI LAVINIA SI VANOTTI ALESSANDRO SI 

PESENTI SERENA SI GAMBA GIULIA SI 

PELLEGRINELLI DANIELE SI BRIOSCHI GIANLUIGI SI 

LOCATELLI PAOLO SI ZANARDI ROBERTO NO 

ROTA ROBERTO SI   

Presenti : 12   Assenti : 1    

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. VITTORIO CARRARA essendo legale il numero degli 
intervenuti il sig. SARCHIELLI MICHELE, in qualità di Sindaco - Presidente, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



Proposta n. 26 del 17/06/2024 
 
 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE. 

 
Il Sindaco rieletto Sarchielli Michele saluta e apre i lavori del primo Consiglio Comunale che rimarrà in carica per il 
mandato amministrativo 2024-2029. 
 
PREMESSO che: 
- a seguito delle elezioni amministrative del 09 GIUGNO 2024, il Presidente dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione in 
data 10 GIUGNO 2024 ha dato lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell’elenco dei 
Consiglieri Comunali proclamati eletti, come si evince dal verbale delle operazioni depositato presso l’Ufficio Segreteria 
del Comune di ALMENNO SAN SALVATORE, come di seguito elencati: 
 

 
N. 

 
Eletti 

 
Carica 

Lista collegata 
avente il contrassegno 

 
Voti validi 

 
1 

 
SARCHIELLI MICHELE 

 
SINDACO 

PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

 
1632 

2 RONCELLI YURI CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1727 

3 CORNALI LAVINIA CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1713 

4 PESENTI SERENA CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1699 

5 PELLEGRINELLI DANIELE CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1688 

6 LOCATELLI PAOLO CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1681 

7 ROTA ROBERTO CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1669 

8 SCARPELLINI CRISITAN CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1662 

9 CARMINATI ONORINA CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1660 

10 VANOTTI ALESSANDRO MAURO CONSIGLIERE SPAZIO COMUNE LISTA CIVICA 
ALMENNO 

1274 

11 GAMBA GIULIA CONSIGLIERE SPAZIO COMUNE LISTA CIVICA 
ALMENNO 

1352 

12 BRIOSCHI GIANLUIGI CONSIGLIERE SPAZIO COMUNE LISTA CIVICA 
ALMENNO 

1348 

13 ZANARDI ROBERTO CONSIGLIERE SPAZIO COMUNE LISTA CIVICA 
ALMENNO 

1348 

 

- a norma del 4° comma dell’art. 38 del D. Lgs. 267/2000, i Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione 
ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione; 

 
- i risultati dell’elezione sono stati resi noti con apposito manifesto affisso in data 12/06/2024 all’Albo Pretorio on line e 

in altri luoghi pubblici; 
 

- né dal verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione né successivamente risulta che siano stati presentati reclami od 



opposizioni in ordine a cause ostative a carico dei soggetti proclamati eletti;  

- il Sindaco ha comunicato ai Consiglieri neo eletti la partecipazione di nomina, come risulta dalle notificazioni agli atti in 
data 12 e 13 giugno 2024; 

- con lettera di richiesta in data 12/06/2024, sono stati invitati tutti i Consiglieri comunali e il Sindaco a dichiarare 
l’insussistenza di cause di ineleggibilità, di incandidabilità e di incompatibilità; 

- i Consiglieri eletti e il Sindaco hanno reso le proprie dichiarazioni sulla insussistenza di cause di incandidabilità, 
ineleggibilità o di incompatibilità, depositate agli atti; 

 

CIO’ PREMESSO 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO, seppur non strettamente necessario all’atto dell’insediamento: 
• il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi 

presso le Pubbliche Amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art.1, commi 49 e 
50, della Legge n. 190/2012; 

• l’articolo 19 del suddetto decreto, che sanziona con la “decadenza dall’incarico e la risoluzione del relativo 
contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti incompatibili, dagli articoli 11 e 
12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune; 

 

VISTO: 

- che in data 18/06/2024, prot. n. 6425, il neo eletto Sindaco ha provveduto alla prima convocazione del Consiglio 
Comunale, così come disposto dal 5° comma dell’art. 40 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- l’articolo 45, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, a mente del quale il seggio che, nel Consiglio Comunale, rimanga 
vacante per qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l’ultimo eletto; 
 
VERIFICATO che ad oggi nessun consigliere ha comunicato di rinunciare alla carica; 

 
FATTO PRESENTE che, a norma dell’art. 41 del D.Lgs. n. 267/2000, nella prima seduta del Consiglio Comunale e prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, il Consiglio Comunale deve esaminare 
la condizione degli eletti e dichiarare l’ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D. Lgs. 267/2000; 
 
PRECISATO che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche nei 
confronti del Sindaco risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 
VISTO che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo- di Bergamo con circolare n. 71/2024 del 13/06/2024 acquisita 
al nostro protocollo al n. 6306 in data 14/04/2024, ha richiamato l’attenzione del neo-eletto Consiglio Comunale 
affinché in sede di convalida, verifichi l’insussistenza di eventuali motivi determinanti l’illegittimità dell’elezione dei 
propri componenti, ai sensi D.Lgs. n. 235 del 31/12/2012 (Testo Unico in materia di incandidabilità e di divieto a ricoprire 
cariche elettive); 
 
FATTO PRESENTE: 
- che è stata attivata in data 14/06/2024 con ns. prot. n° 6328, presso la Procura della Repubblica – Tribunale di 

Bergamo, la procedura denominata “Massiva/Cerpa”, per la richiesta del certificato generale del Casellario giudiziale 
di ciascuno dei signori proclamati eletti, per l’accertamento d’ufficio di stati, qualità e fatti ai sensi degli art.43 e 46 
del D.P.R. n. 445/2000 e che il Direttore del Casellario Centrale ha attestato in data 17/06/2024 ns. prot. 6373, che 
nella banca dati del Casellario Giudiziale non risulta nulla a carico dei proclamati eletti, ai sensi dell’art. 10 della Legge 
n. 235/2012; 

 
VISTI: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267/2000, in particolare il Capo II del Titolo III; 
- l’art. 10 della Legge n. 235/2012; 
- l’art. 76 del T.U. n. 570/1960; 
- il verbale di adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali; 

 



  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal soggetto interessato ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, 
nr.267, così come modificato dall’art.3 – comma 1 – lett. B) del D.L. 174/2012; 
 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri proclamati eletti nelle elezioni amministrative del 
giorno 10/06/2024 non sussistono cause di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità di cui al Capo II del Titolo III 
del D.Lgs. 267/2000. 

 

2. DI CONVALIDARE l’elezione alla carica di Sindaco del Signor: 
            MICHELE SARCHIELLI – Lista: PER ALMENNO – SARCHIELLI SINDACO – Voti 1632. 

3. DI CONVALIDARE l’elezione alla carica di Consigliere Comunale dei seguenti Signori: 
 

 
N. 

 
Eletti 

 
Carica 

Lista collegata 
avente il contrassegno 

 
Voti validi 

 
1 

 
SARCHIELLI MICHELE 

 
SINDACO 

PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

 
1632 

2 RONCELLI YURI CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1727 

3 CORNALI LAVINIA CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1713 

4 PESENTI SERENA CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1699 

5 PELLEGRINELLI DANIELE CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1688 

6 LOCATELLI PAOLO CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1681 

7 ROTA ROBERTO CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1669 

8 SCARPELLINI CRISITAN CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1662 

9 CARMINATI ONORINA CONSIGLIERE 
PER ALMENNO – SARCHIELLI 
SINDACO 

1660 

10 VANOTTI ALESSANDRO MAURO CONSIGLIERE SPAZIO COMUNE LISTA CIVICA 
ALMENNO 

1274 

11 GAMBA GIULIA CONSIGLIERE SPAZIO COMUNE LISTA CIVICA 
ALMENNO 

1352 

12 BRIOSCHI GIANLUIGI CONSIGLIERE SPAZIO COMUNE LISTA CIVICA 
ALMENNO 

1348 

13 ZANARDI ROBERTO CONSIGLIERE SPAZIO COMUNE LISTA CIVICA 
ALMENNO 

1348 

 

 



 
4. DI PRENDERE ATTO che ogni Gruppo rappresentato in Consiglio Comunale ha comunicato, ai sensi dell’art. 17 dello   
Statuto Comunale e dell’art. 12 del Regolamento del Consiglio Comunale, il proprio capogruppo e che nell’ambito      di questo 
Consiglio sono pertanto designati i seguenti Capigruppo: 

 
- Per il Gruppo “Per Almenno - Sarchielli Sindaco” viene designato il Consigliere Signora Cornali Lavinia, giusta 

comunicazione in data 17/06/2024, prot. 6363; 
 

- Per il Gruppo “Spazio Comune Almenno San Salvatore” viene designato il Consigliere Signor Vanotti Alessandro 
Mauto, giusta comunicazione in data 20/06/2024, prot. n° 6509, salvo diversa designazione. 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Prefetto di Bergamo. 
 
Con successiva separata votazione, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai n. 12 consiglieri presenti e 
votanti: 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL, al fine di 
legittimare l’operato del neo-eletto Consiglio Comunale in ordine alla discussione dei successivi argomenti all’ordine del 
giorno. 
 
 
 
A margine il consigliere Scarpellini legge una dichiarazione, che si allega al presento atto, ove preannuncia l’uscita dal 
gruppo di maggioranza. 

 

 
 



COMUNE DI ALMENNO SAN SALVATORE

Pareri

26

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE.

2024

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/06/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Maria Chiara Benedetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO - PRESIDENTE 
SARCHIELLI MICHELE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VITTORIO CARRARA 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARCHIELLI MICHELE in data 16/07/2024
VITTORIO CARRARA in data 16/07/2024



CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

Numero 20 in data 26/06/2024

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE.

- È stata pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune ininterrottamente per 15 giorni ai sensi dell’art. 124,
1° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, dal giorno 16/07/2024 al giorno 31/07/2024;

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 in data 26/06/2024.

Almenno San Salvatore, lì 01/08/2024

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. VITTORIO CARRARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VITTORIO CARRARA in data 01/08/2024


